frustratoriae, frivola, inanes et leves. « Appellationes rationabiles, seu legitima » sunt, quae fiunt justa de causa, ac servatis de jure servandis. « Frustratoriae vero appellationes » dicuntur, quae solummodo morandae solutionis; aut protrahendae litis causa interponuntur; ut l. *Tutor. ff. de Usuris*. Tandem « appellationes trivola ac leves sunt, » quae ex minimis, ac futilibus rationibus fiunt: et tales ut temerariae merito rejiciuntur; haud obstante, quod pro levioribus, ac minimis etiam causis, sive rebus, appellari possit, c. *De appellationibus. 11. h. t. juncta Glossa fin. ibid.*

18. *Supplicatio proprie dicta, quid? —* Queritur II. Quid sit supplicatio, quomodo differat ab appellatione? Resp. I. Supplicatio proprie dicta, et quantum ad propositum, est quaedam precum porrectio facta principi, ut is ex quadam benignitate restituat supplicentem adversus sententiam, contra quam non competit medium ordinarium. Ita Abbas, c. *Ex litteris. n. 6. De in integr. restitut.* Et de supplicatione taliter accepta fit mentio in l. *Si quis adversus. juncta Auth. Quae supplicatio. c. de Precib. Imperat. offerend.* estque non infrequens, praesertim in supremis tribunalibus principum, ubi locum non habet ulterior appellatio, bene tamen supplicatio pro revisione Actorum judicialium: unde et *Revisorium* originem trahit.

19. *Supplicatio large accepta, quid. Revisorium, unde traxerit originem? —* Dicitur notanter, « supplicatio proprie dicta. » Nam largo modo, ea accipitur pro quibuscunque precibus Principi, alterive superiori porrectis, siye ad justitiam, siye ad gratiam obtinendam: in quo sensu passim in curiis loquuntur libelli supplices, hanc clausulam continentis, « Supplicatur dominationi vestrae, » etc.

20. *Supplicare quilibet potest, quantumcunque remota sit appellatio. Ubi potest appellari, non debet supplicari. In dubio tamen potest intentari utrumque remedium. —* Aliae particulae in data definitione adduntur ad declarandam naturam supplicationis proprie dictae, utpote quae innititur benignitati superioris, ad porrectas sibi preces retractantis ea, quae credit male acta, ipsamque sententiam, quando ex aliqua causa contra hanc non admittitur appellatio. Supplicare enim quilibet potest, quantumcunque remota sit appellatio, l. *Si quis adversus. c. de Precibus Imperat. offerend.* ac notat Glossa c. *Ex litteris. vers. Supplicavit.* et Barbosa, in *Collectan. ib. n. 4. De in*

*integr. restit.* citans alios. Ubi autem potest appellari, non debet supplicari: quia ubi competit remedium ordinarium, cessat extraordinarium, l. *in causa cognitione etiam. § 1. ff. de Minorib.* Quod si vero quis dubitet, an adhuc possit appellare, potest ad cautelam intentare binum remedium, appellando videlicet, et supplicando; uti legitur factum in c. *Ex litteris. 4. De in integrum restitut. ibi: « Postmodum appellavit ad Sedem apostolicam, et etiam supplicavit. » Abbas cit. c. 3. litteris. n. 4. et seqq. De in integr. restit.*

21. *Supplicatio differt in pluribus ab appellatione. —* Resp. II. Supplicatio differt in pluribus ab appellatione. Ita Glossa cit. c. *Ex litteris. vers. Supplicavit.* et Abbas, ibid. n. 3. et seqq. *De in integr. restitut.* Menochius, lib. I. *de Arbitrar. judic. quast. 70. n. 21. et seqq.* Supplicationem hujusmodi vocans recursum ad principem; et alii. Idque probatur inductione.

22. *Et in quibus? —* Imprimis enim supplicatio est remedium extraordinarium, et appellatio ordinarium: ac proinde non debet interponi supplicatio, ubi adhuc potest appellatio fieri, ut proxime dictum. Deinde supplicatio potest in quacunque causa interponi, non sic appellatio: nam hac remota adhuc locum habet supplicatio, cit. l. *Si quis adversus. c. de Precib. Imperat. offerend.* Rursus differunt, quia appellatio debet fieri intra decem dies: supplicatio autem, si fiat principi, potest proponi intra biennium, l. un. c. *de Sententiis praefactorum praetorio*; si vero porrigatur judici, intra decem dies, cit. *Auth. Quae supplicatio. c. de Precib. Imperat. offerend.* Tandem differunt, quia appellatione interposita nihil est innovandum: e contra pendente supplicatione sententia mandatur executioni, praestita tamen cautione, quod si retractetur sententia, omnia restituantur, cit. *Auth. Quae supplicatio. Glossa d. c. Ex litteris. et Barbosa, ibid. n. 7. et 8. cum aliis.*

23. *Oppositio nullitatis sententiae, quid? Haec solet fieri per viam querelae. —* Queritur III. Quid sit oppositio nullitatis sententiae, et quomodo differat ab appellatione? Resp. I. « Oppositio nullitatis sententiae, » est legitima ostensio, sententiam a iudice latam, esse ipso jure nullam. Atque hujusmodi oppositio nullitatis sententiae solet fieri « per viam querelae, » juxta dicta superius tit. praeced. § 4. n. 135 et seqq. Siquidem pluribus de causis accidere potest, quod sententia ipso jure sit nulla: ut puta, ob defectum

jurisdictionis, si nimirum sententia fuit lata a iudice non competente, c. *At si clerici. 4. de Judiciis*. Item ob defectum substantialis ordinis judiciarii: puta, si non observentur solemnitates illae substantiales, de quibus supra tit. praeced. § 2. et 3. n. 37. et seqq. dictum fuit. Item, si sententia feratur a iudice delegato post terminum delegationi praefixum, vel post recusationem iudicis suspecti, aut contra reum indefensum, seu contra priorem sententiam, quae jam transivit in rem judicatam, et plurimis aliis modis. Generaliter enim « sententia contra leges canonesve prolata, licet non sit appellatione suspensa, non potest tamen subsistere ipso jure, » ut dicitur, cap. 1. *de Sentent. et re judicat.*

24. *Appellatio, et oppositio nullitatis sententiae, differunt varie. Atque remota appellatione; non censetur nullitas sublata. —* Resp. II. Appellatio, et oppositio nullitatis sententiae, in pluribus differunt; suntque diversa, et separata juris remedia: atque ideo appellatione remota, non censetur nullitas sublata. Ita habetur c. *Inter caeteras. 9. de Sentent. et re judicat.* ubi pontifex sic loquitur « Cum aliqua causa appellatione remota committitur, et sententia fertur iniqua, eam evacuare oportet: nec ei debet stari, si iniquitatem contineat manifestam: » puta, quia lata est contra jus scriptum, scilicet contra leges, vel canones, prout explicat Glossa ver. *Manifestam.* ibid. Concordat c. *Licet. 14. in fin. de Sentent. et re judicat.* in 6. ac notat Abbas cit. c. *Inter caeteras. n. 4. et Barbosa, ibid. n. 2. de Sentent. et re judicat.* et Andreas Gailus, lib. I. *Practic. observ. 135. n. 4. cum aliis.* Et haec est prima differentia, consistens in hoc, quod appellatione remota non censetur sublata oppositio, seu querela nullitatis sententiae.

25. *Solvuntur instantiae. —* Nec obstat, quod privilegium, quo causa sub clausula « appellatione remota » committitur, debeat accipi cum effectu, neque reddi elusorium: prout fieri videretur, si tunc locum haberet oppositio nullitatis sententiae. Neque etiam obstat, quod, « cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debeat admitti, » juxta reg. 84. jur. in 6. Resp. enim, ista neutiquam obstat. Non imprimis privilegium ejusmodi non redditur elusorium: quia diversa sunt juris remedia, appellatio, ac nullitatis oppositio; atque illo per clausulam: « appellatione remota, » sublato (qualis proinde clausula hoc

ipso sortitur quemdam effectum) non tollitur alterum remedium, scilicet oppositio nullitatis sententiae.

26. *Appellatione interposita non potest iudex exequi sententiam: secus, si solum opponatur nullitas, nisi haec foret notoria. —* Accedit, quod sententia, quae in rem transit iudicatam, statim executioni mandetur, non obstante nullitatis exceptione; ut Clem. 1. *de Sentent. et re judicat.* junctis dictis supra n. 22. Nisi nullitas illa foret evidens, ac notoria; puta, si manifestis probationibus constet, sententiam esse latam ex falsis instrumentis, l. ult. c. *de Falsis instrument.* Unde haec etiam ratione clausula illa, « appellatione remota, » sortiretur aliquem effectum: haud obstante, quod probata postmodum nullitate sententiae, executio hujus foret retractanda. Et per hoc simul habetur altera differentia inter appellationem, atque oppositionem, seu exceptionem nullitatis sententiae: nam appellatione interposita, et pendente, non potest iudex exequi sententiam, secus, si solum opponatur nullitas.